
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου τριώρο-
φου κτηρίου με υπόγειο, επί της οδού Αγαθου-
πόλεως 42 (Ο.Τ. 89011) στην περιοχή Άγιος Πα-
ντελεήμονας του Δήμου Αθηναίων, φερόμενης 
ιδιοκτησίας Γιόνγκ (Yong) Λι (Li), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) περί προστα-
σίας των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς, της παρ. (ββ) του άρθρου 2, και 
της παρ. 1(γ) του άρθρου 6.

2 Επανακαθορισμός αιγιαλού - καθορισμός παλαι-
ού αιγιαλού στη θέση Ενετικό Λιμάνι Ηρακλείου, 
Ν. Ηρακλείου.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/82/1.3.1983 
απόφασης (Δ΄  597) κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 
8.878,53 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδια», ΤΚ 
Ρουπακιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/435542/49265/3699/1116 (1)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου τριώρο-
φου κτηρίου με υπόγειο, επί της οδού Αγαθου-
πόλεως 42 (Ο.Τ. 89011) στην περιοχή Άγιος Πα-
ντελεήμονας του Δήμου Αθηναίων, φερόμενης 
ιδιοκτησίας Γιόνγκ (Yong) Λι (Li), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) περί προστα-
σίας των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς, της παρ. (ββ) του άρθρου 2, και 
της παρ. 1(γ) του άρθρου 6.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-

τικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄ 61).

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153), 
ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων ....» (Α΄ 114), σχετικά με τη σύσταση Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του πδ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

η) Της υπ’ αρ. YΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.7.2019 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/
20.1.2004 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουρ-
γία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/
10.3.2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδι-
ότητας τελικής Υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β΄ 793).

5. Tην Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
23/30.7.2020 πρακτικό, (θέμα 13ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου σύμφωνα με την παρ. 
1γ του άρθρου 6 του ν. 3028/2002 του κτηρίου φερόμε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 570

6293

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.17 20:36:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6294 Τεύχος Δ’ 570/17.09.2020

νης ιδιοκτησίας Γιόνγκ (Yong) Λι (Li), που βρίσκεται επί 
της οδού Αγαθουπόλεως 42 (Ο.Τ. 89011) στην περιοχή 
Άγιος Παντελεήμονας του Δήμου Αθηναίων, χωρίς την 
μεταγενέστερη προσθήκη του εξωτερικού ανελκυστήρα, 
διότι διαθέτει ιδιαίτερα αξιόλογα αρχιτεκτονικά, μορ-
φολογικά και τυπολογικά χαρακτηριστικά και επιπλέον 
αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής από οικο-
νομική, κοινωνική, αρχιτεκτονική και πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2020

Η Γενική Διευθύντρια 

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 3508+2810 (2)

Επανακαθορισμός αιγιαλού - καθορισμός παλαι-
ού αιγιαλού στη θέση Ενετικό Λιμάνι Ηρακλείου, 
Ν. Ηρακλείου.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύουν,

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 21),

γ. των άρθρων 3, 4, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αι-
γιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν 
(Α΄ 285),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμό-
ζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας 
(Α΄ 32),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 160),

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-
μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(Α΄ 137),

ζ. της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004, σύμφω-
να με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-
κών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατά-
ξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρ-
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας (Α΄ 15),

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν 
και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993 (Α΄ 97΄),

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181),

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20.4.2005 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που 
πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/4.5.2005).

3. Την υπό στοιχεία 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού & του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών (Β΄ 1432).

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Κα-
ταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

5. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 2076+1989/10.4.2018 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 
την ανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων 
Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, Περιφερεια-
κής Ενότητας Ηρακλείου (ΑΔΑ: 66Ω0ΟΡ1Θ-8Ω4).

7. Την υπό στοιχεία 729/Φ161/13.3.1996 απόφαση 
Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Ηρακλείου, με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - παλαιού αιγι-
αλού - ζώνης παραλίας, στη θέση “Παραλία Ηλεκτρικής - 
Μπεντενάκι”, δυτικά της θέσης του επιχειρούμενου εν 
θέματι επανακαθορισμού (Δ΄ 336).

8. Την υπό στοιχεία οικ. 5271/27.8.2018 απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
με την οποία οριστικοποιείται η προκαταρκτική οριο-
γραμμή αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλεί-
ου, όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α ΑΕ (Δ΄ 359).

9. Την υπό στοιχεία 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/9.4.2003 
εγκύκλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων 
του ν. 3220/2004 (Α΄ 15).

10. Την υπό στοιχεία 4542/13.9.2011/ΠΟΛ.1191/
13.9.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6295Τεύχος Δ’ 570/17.09.2020

σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

11. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014 (Α΄ 160).

12. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞ2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού οριογραμ-
μών αιγιαλού.

13. Το υπό στοιχεία 35824 ΕΞΕ 2020/22.5.2020 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το οποίο 
μας απέστειλε την από 6.2.2020 Έκθεση Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας - παλαιού αιγια-
λού Ν. Ηρακλείου, για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και 
καθορισμό παλαιού αιγιαλού της περιοχής του θέματος 
και συνοδεύον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 
2015-2016, σε 1 πινακίδα και σε κλίμακα 1:1000, το οποίο 
συντάχθηκε στις 6/2/2020 από την Ψιμάρνη Κων/να, ΠΕ/
Α΄ Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε την ίδια ημερο-
μηνία από την Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογρ.Μηχανικό 
ΠΕ/Α΄, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

14. Το υπ’ αρ. 2406/19.6.2020 έγγραφο προς την Κτη-
ματική Υπηρεσία Ηρακλείου, με το οποίο ζητούνται δι-
ευκρινίσεις αναφορικά με την αιτιολογία του επιχειρού-
μενου επανακαθορισμού και περαιτέρω δικαιολογητικά 
στοιχεία και τα υπό στοιχεία 44884 ΑΠΑ 2020/23.6.2020, 
υπό στοιχεία 59786 ΕΞΕ 2020/27.7.2020 απαντητικά 
όμοια αυτής.

15. Όλα τα στοιχεία και δικαιολογητικά του φακέλου 
που συγκροτούν το ιστορικό της υπόθεσης, σύμφωνα 
με το οποίο, α. επιχειρήθηκε στην περιοχή Λιμένα Ηρα-
κλείου, από την προβλήτα του «Μεγάλου Κούλε» μέχρι 
την περιοχή «Τρυπητής», καθορισμός οριογραμμών 
αιγιαλού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού και επανακαθο-
ρισμός παλαιού αιγιαλού από την αρμόδια Επιτροπή με 
τις από 3.4.1996 και 24.7.1998 εκθέσεις της, διαδικασία 
που δεν ολοκληρώθηκε ενόψει και των διαλαμβανομέ-
νων στα υπ’ αρ. 544.5/574/97/19.9.1997 και υπό στοιχεία 
1112851/8500Β0010/11.11.1998 έγγραφα του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού και της Διεύθυνσης Δημόσιας Πε-
ριουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, αντίστοιχα, β. με 
την υπ’ αρ. 3983/19.11.1979 (Δ΄ 46/26.1.1980) απόφαση 
Νομάρχη Ηρακλείου καθορίστηκαν οριογραμμές αιγι-
αλού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού περιοχής, από τον 
παλαιό υπήνεμο μώλο του Ενετικού Λιμένα μέχρι την 
Τρυπητή, ανατολικά της θέσης του επιχειρούμενου εν 
θέματι επανακαθορισμού, η οποία ακυρώθηκε με τις υπ’ 
αρ. 2920/1986 και 2921/1986 αποφάσεις του Σ.τ.Ε, ως 
προς τις ιδιοκτησίες των αιτούντων την ακύρωση και, 
κατά τα διαλαμβανόμενα στην Έκθεση της Επιτροπής, 
μόνο ως προς την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, 
γ. κρίθηκε σκόπιμος ο επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού 
για την αποκατάσταση της έλλειψης συνέχειας αυτών 
που καθορίστηκαν με την διαπιστωτική πράξη (ΠΟΑ) 
και των διανυσμάτων αιγιαλού που είχαν καθοριστεί με 

τις αποφάσεις του Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Ηρα-
κλείου (δυτικά) και Νομάρχη Ηρακλείου (ανατολικά), 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 6.2.2020 Έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού αιγιαλού - παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρο 3, 
ν. 2971/2001), περί επανακαθορισμού αιγιαλού και κα-
θορισμού παλαιού αιγιαλού στη θέση Ενετικό Λιμάνι 
Ηρακλείου, Ν. Ηρακλείου και το συνοδεύον υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2015-2016, σε 1 πινακίδα 
και σε κλίμακα 1:1000, που συντάχθηκε στις 6.2.2020 από 
την Ψιμάρνη Κων/να, ΠΕ/Α΄ Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και θε-
ωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη 
Ελένη, Τοπογρ. Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊσταμένη της ίδιας 
υπηρεσίας,

με την οποία (Έκθεση) η Επιτροπή,
- Καθορίζει την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού και 

στις κορυφές 1΄-2΄-3΄-4΄-5΄-6΄-7΄-8΄-9΄-10΄-11΄-12΄-13΄-
14΄-15΄, όπως αποτυπώνονται στο ως άνω υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη.

- Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού που 
καθορίστηκε δυνάμει της υπ’ αρ. 5271/27.8.2018 δια-
πιστωτικής απόφασης (Δ΄ 359) της Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-
ΘΕΙ) στα σημεία 1-2-3-4 και στα σημεία 5-6, όπως στο 
αποτυπώνονται στο προαναφερόμενο υπόβαθρο.

- Δεν καθορίζει γραμμή παραλίας για τους λόγους που 
αναπτύσσονται στο σκεπτικό της ως άνω Έκθεσης.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παλαιού 
αιγιαλού ορίζονται με συντεταγμένες στο κρατικό σύ-
στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού - 
παραλίας - παλαιού αιγαιλού Ν. Ηρακλείου.
Θέση: Ενετικό Λιμάνι Ηρακλείου

Στο Ηράκλειο σήμερα 6.2.2020 ημέρα Πέμπτη, οι πα-
ρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος

2. Ψιμάρνη Κων/να, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχ/κός, 
ΠΕ/Α, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου

3. Τσομπάνης Νικόλαος, Πλωτάρχης Λ.Σ. Νόμιμος ανα-
πληρωτής του Κεντρικού Λιμενάρχη Ηρακλείου

4. Φουρναράκης Γεώργιος, Προϊστάμενος της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας Ηρακλείου

5. Τσαγκαράκη Ευφροσύνη Αρχιτέκτονας Μηχανικός 
Προϊσταμένη Διεύθυνσης Περιβαλλοντικού και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
ως μέλη

με γραμματέα την Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολιτικό 
Μηχ.Τ.Ε.

αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται 
από το άρθρο 3 του νόμου υπ’ αρ. 2971 «Αιγιαλός, πα-
ραλία και άλλες διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 2076+1989/10.4.2018 απόφαση Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6296 Τεύχος Δ’ 570/17.09.2020

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτρο-

πής.
2. Την υπ’ αρ. 5271/27.8.2018 διαπιστωτική απόφαση 

(Δ΄ 359) της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ).

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. α) Τις από 3.4.1996 και 24.7.1998 εκθέσεις επι-
τροπής ορίων αιγιαλού  - παραλίας  - παλαιού αιγια-
λού β)  Το υπ’ αρ. 544.5/574/97/19.9.1997 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείο Ναυτικού και γ) το υπό στοιχεία 
1112851/8500Β0010/11.11.1998 έγγραφο του Τμήμα-
τος Β΄ της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

5. Την από 24.7.1998 έκθεση επιτροπής ορίων αιγια-
λού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού με την οποία καθο-
ρίστηκαν στη θέση του παρόντος επανακαθορισμού οι 
οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού 
όπως αναφέρονται στο σώμα της έκθεσης.

6. Την υπό στοιχεία 729/Φ161/13.3.1996 απόφαση 
Περιφερειακού Διευθυντή Νομού Ηρακλείου (Δ΄ 336) 
με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - 
παλαιού αιγιαλού - ζώνη παραλίας στη θέση “Παραλία 
Ηλεκτρικής - Μπεντενάκι” δυτικά του παρόντος επανα-
καθορισμού.

7. Την υπ’ αρ. 3983/19.11.1979 (Δ΄ 46/26.1.1980) από-
φαση Νομάρχη Ηρακλείου που επικύρωσε την από 
10.11.1979 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής καθορι-
σμού αιγιαλού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού πάνω στο 
από 1.10.1973 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμ-
μα κλ.1:1000 του Αρχιμηχανικού του Λ.Τ.Η. Ευάγγελου 
Ρομπογιαννάκη που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ηρακλείου και πε-
ριλαμβάνει την περιοχή Λιμένα Ηρακλείου και συγκε-
κριμένα από τον παλαιό υπήνεμο μώλο του Ενετικού / 
Λιμένα μέχρι την Τρυπητή, ανατολικά του παρόντος 
επανακαθορισμού.

8. Τις υπ’ αρ. 2920/1986 και 2921/1986 αποφάσεις του 
Σ.τ.Ε. με τις οποίες ακυρώνεται η προαναφερόμενη από-

φαση, για τυπικούς λόγους, μόνο ως προς την οριογραμ-
μή του παλαιού αιγιαλού και ως προς τις ιδιοκτησίες των 
αιτούντων ΑΤΕ καθώς και των Νικ. Κ. Βερουδάκη κ.λπ.
(συν 15) (πλην των Ιωάννου Ίσαρη, Καλλ. Ιωάννου Ίσαρη, 
Νικ. Ιωαν. Ίσαρη και Ευαγγ. Μαρκάκη).

9. Το γεγονός ότι εξυπηρετείται η πρόσβαση στην ζώνη 
αιγιαλού από τη υφιστάμενη διαμορφωμένη κατάσταση 
(παραλιακός δρόμος - οδός Κουντουριώτη), οπότε δεν 
κρίνεται απαραίτητος ο καθορισμός ζώνης παραλίας.

10. Το γεγονός ότι στην εξεταζόμενη περιοχή βρίσκο-
νται τα υπό στοιχεία ΒΚ 53, ΒΚ54, ΒΚ55, ΒΚ56, ΒΚ57, ΒΚ58 
Δημόσια Κτήματα, αποφαίνεται ομόφωνα:

Καθορίζει την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού και στις 
κορυφές 1΄-2΄-3΄-4΄-5΄-6΄-7΄-8΄-9΄-10΄-11΄-12΄-13΄-14΄-
15΄, όπως αποτυπώνονται στο από 6.2.2020 υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου λήψης 2015-2016 σε 
κλίμακα 1:1000 για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και 
καθορισμό παλαιού αιγιαλού σε 1 πινακίδα, όπως συντά-
χθηκε από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπογρά-
φο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και 
θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας 
Χριστοδουλάκη Ελένη στις 6.2.2020.

Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού που καθορί-
στηκε δυνάμει της υπ’ αρ. 5271/27.8.2018 διαπιστωτικής 
απόφασης (Δ΄ 359) της Συντονίστριας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ) στα σημεία 
1-2-3-4 και στα σημεία 5-6, όπως στο αποτυπώνονται στο 
προαναφερόμενο υπόβαθρο.

Δεν καθορίζει γραμμή παραλίας για τους λόγους που 
αναπτύσσονται στο σκεπτικό της παρούσας.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παλαιού 
αιγιαλού ορίζονται με συντεταγμένες στο κρατικό σύ-
στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΜΠΑΝΗΣ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΟΥΡΝΑΡΑΚΗΣ
 ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6297Τεύχος Δ’ 570/17.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6298 Τεύχος Δ’ 570/17.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 28 Αυγούστου 2020 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 145584 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/82/1.3.1983 
απόφασης (Δ΄ 597) κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση εμ-
βαδού 8.878,53 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Λαγκάδια», ΤΚ Ρουπακιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυ-
μάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/4.7.2017 (Β΄ 2262) απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

7. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979, που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 

36 του ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/9.7.1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ. /
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρο 
36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 2213/82/1.3.1983 (Δ΄ 597) απόφαση κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, για 
έκταση εμβαδού 15.000 στρεμμάτων στη θέση «Ζαροπέ-
τσι κ.λπ.», των κοινοτήτων Φλόκα, Ρουπακιά, Χαραυγή, 
Πόρτων και Αγίας Βαρβάρας, Ν. Αχαΐας.

10. Το υπ’ αρ. 8267/16.1.2020 πιστοποιητικό βεβαίω-
σης χαρακτήρα έκτασης του Δασαρχείου Πατρών.

11. Την υπ’ αρ. 25441/11.2.2020 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Δασών Αχαΐας περί «Ενημέρωση Χαρακτήρα 
έκτασης».

12. Την υπ’ αρ. 112764/9.7.2020 αναφορά - θετική πρό-
ταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2213/82/1.3.1983 
απόφαση (Δ΄ 597) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέα, 
του Υπουργού Γεωργίας, για έκταση συνολικού εμβα-
δού 8.878,53 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδια», 
ΤΚ Ρουπακιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, 
η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριελήφθη στην έκταση των 15.000 στρεμμάτων. Η 
έκταση αυτή των 8.878,53 τ.μ, αποτελείται από τα σημεία 
1-2-3-…..38-39-1 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημ-
μένο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 
1:2000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2213/82/1.3.1983 απόφαση

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2213/82/1.3.1983 απόφαση

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/82/1.3.1983 απόφαση

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την υπ’ 
αρ. 2213/82/1.3.1983 απόφαση

Κατά τα λοιπά ισχύει το υπ’ αρ. 2213/82/1.3.1983 από-
φαση (Δ΄ 597).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6299Τεύχος Δ’ 570/17.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6300 Τεύχος Δ’ 570/17.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 27 Αυγούστου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005701709200008*


